Fra gli esegeti ibernolatini, non ne troviamo traccia nell’*Anonymus ad Cuimnanum* (XX 137-140), mentre nell’*Ars Ambrosiana* il riferimento a *sensus* e *enuntiatio* è chiamato in causa per distinguere tra *adverbia* che “a se nascuntur” e (129.44-45) “in se sensu ac nuntiatione principalitatem habent” e *adverbia* che “ab aliis ueniunt, hoc est sensu et enuntiatione” (129.56). Ancora diversa è la disamina dei casi di *una*, *modo* e *semel* nei *magistri* attivi nei *milieux* continentali carolingi.

Nel suo commentario, Murethac introduce la *quaestio* sul perché *una*, *modo* e *semel* non mantengano il *sensus* dei “nomina a quibus dicuntur uenire”. Osserva inoltre per *una* e *modo* una differenza non solo semantica ma anche prosodica rispetto ai *nomina* - che correntemente nella dottrina grammaticale hanno “accentum in paenultimo loco” - a cui sono riconducibili per *derivatio*, il che dà occasione di aggiungere al rimando al contenuto

<sup>8</sup> Immediatamente prima, Donato allude alla differenza tra *adverbia* che (*Ars mai.* II, 13 640.3) “a se nascuntur, ut heri nuper, aut ab aliis partibus orationis ueniunt” (cfr. *Ars mai.* II, 13 641.9-10) Donato ricorda peraltro *una* (con *simul*) tra gli *adverbia congregandi* (*Ars mai.* 642.2), *semel* e *bis* tra gli *adverbia numeri* (*Ars mai.* 641.9; *Ars min.* 5 596.7: “Da aduerbia [...] numeri, ut semel, bis”); parla inoltre di *primus* e *secundus* come *nomina ordinis* rispettivamente di *unus* e *duo*. Non accenna per queste forme all’*inaequalitas*. Invece, di *inaequalitas* per *duo* e *ambo* parlano Serv. in *Don. min.* 408.18 e *Cons. de nom. et verbo*, 342.9, 33.

quello ai modi attraverso cui la *derivatio* si manifesterebbe, cioè i parametri *sensus* e *litteratura* (in *Don. mai.* II, 152.76-153.90):

Quare dicuntur haec aduerbia, quae sunt una et modo et semel, uenire a nomine, cum non eundem sensum retineant illa aduerbia, quem habent illa nomina, a quibus dicuntur uenire? Vna enim nomen solam significat et habet accentum in penultimo loco; una uero aduerbium significat simul et habet accentum in ultimo loco. Similiter differt modo aduerbium a modo nomine, quia modus nomen mensuram significat, modo aduerbium temporis est. 'Semel' aduerbium ab uno nomine uenit. Ad quod dicendum quia tribus modis deriuantur partes a partibus: sensu uidelicet et litteratura, litteratura sine sensu et sensu sine litteratura. Sensu et litteratura, ut quartus a quattuor et quintus a quinque, litteratura sine sensu, ut modo aduerbium a modo nomine et una ab una, sensu autem sine litteratura, ut semel: ab uno enim uenit.